
Comune di Scillato  
Provincia di Palermo  

______________________________________________________ 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 3  del 26/01/2019 
 

COPIA 
      
OGGETTO: ADESIONE AL PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENE RGIA (PAESC);  
 
 

L’anno DUEMILA DICIANNOVE  il giorno VENTISEI del mese di GENNAIO alle ore 19,00, 

nel Comune di Scillato si è riunito, il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, su 

determinazione del Presidente n.01 del 25.01.2019 e previ avvisi scritti fatti recapitare a 

domicilio a ciascun consigliere con nota del 25.01.2019 prot. n.387; 

 
 

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 
 

  Presente  Assente  
1 DI MARCO ANGELO  “   
2 VITALE INA  “   
3 NICCHI VINCENZA “   
4 MOGAVERO PIERO “   
5 BATTAGLIA ALBERTO  “   
6 LA RUSSA ROSANNA    “   
7 LICCIARDI GIUSEPPE  “  
8 TERRANOVA GANDOLFO  “   
9 GUGGINO GANDOLFA ANNA  “   

10 PAGANO VALENTINA          “  
11 BELLISSIMO CARMELO  “   
12 DI STEFANO GIUSEPPE ANTONIO  “  

                                                                       Totale         9 3 
 
Assiste il Segretario Dr.Russo Antonino. Riconosciuto legale il numero dei consiglieri 
intervenuti, il Sig. Di Marco Angelo, nella qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 



 
propone alla giunta comunale l’adozione del presente provvedimento così di seguito illustrato 

 
Premesso  che la Regione Siciliana - Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - 
Dipartimento dell’Energia - intende promuovere e sostenere l’adesione dei comuni siciliani 
all’iniziativa Patto dei Sindaci per il clima e l’energia e la realizzazione delle azioni ad esso 
correlate attraverso: 
- la definizione dei Piani di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) con l’obiettivo 

della riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030; 
- l’aggiornamento, con riguardo agli obiettivi al 2030 della Commissione Europea, dei Piani di 

Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) già approvati dai Comuni che hanno aderito 
all’iniziativa della Commissione Europea entro il 15/10/2015. 

 
Rilevato  che la Regione, intende altresì implementare le attività propedeutiche e necessarie per la 
predisposizione, nell’ambito delle azioni previste dalla Strategia Nazionale per lo Sviluppo 
Sostenibile, della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, in particolare attraverso la 
pianificazione delle attività previste dagli ambiti trasversali III -Istituzioni, partecipazione e 
partenariati e IV-Educazione, sensibilizzazione, comunicazione dei “Vettori di Sostenibilità” 
individuati dalla SNSvS. 
 
Considerato  che l’Amministrazione Comunale intende promuovere azioni e iniziative finalizzate al 
contenimento delle emissioni di gas, ad effetto serra, al fine di contribuire al raggiungimento degli 
obiettivi che l’Unione Europea si è posta entro l’anno 2030; 
 
Visto  l’Avviso Pubblico approvato con il D.D.G. n. 908 del 26/10/2018, con il quale la Regione 
Sicilia ha effettuato il Programma di ripartizione delle risorse ai Comuni della Sicilia per la 
redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) e delle altre azioni 
connesse, assegnando al Comune di Scillato il contributo di € 10.489,60. 
 
Ritenuto  di aderire al Patto dei Sindaci per il clima e l’energia e conseguentemente impegnarsi a: 

- ridurre le emissioni di CO2 nel territorio comunale di almeno il 40% entro il 2030, in 
particolare mediante una migliore efficienza energetica e un maggiore impiego di fonti di 
energia rinnovabili; 

- definire politiche e azioni di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici. 
Tali impegni verranno tradotte in azioni concrete attraverso la: 

- realizzazione di un inventario di base delle emissioni e una valutazione dei rischi e delle 
vulnerabilità indotti dal cambiamento climatico; 

- redazione di un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) entro due 
anni dalla data di adesione del consiglio comunale al Patto dei sindaci di cui sopra; 

- redazione di rapporti di monitoraggio almeno ogni due anni dalla presentazione del Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima per fini di valutazione, monitoraggio e verifica. 

 
Visti   
> la Determina Sindacale n.23 del 04/11/2018 di attribuzioni di posizione organizzativa; 
> Il T.U.E.L., approvato con D.lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., come recepito in Sicilia con L.R. 

30/2000; 
> il parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa espressa in calce alla presente 

proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
> il vigente Statuto comunale; 

 
pertanto, premesso e considerato quanto sopra, 
  
 
 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 



 
• di approvare  la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 
• di aderire  al Patto dei Sindaci per il clima e l’energia e conseguentemente impegnarsi a: 

- ridurre le emissioni di CO2 nel territorio comunale di almeno il 40% entro il 2030, in 
particolare mediante una migliore efficienza energetica e un maggiore impiego di fonti di 
energia rinnovabili; 

- definire politiche di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici. 
Tali impegni verranno tradotte in azioni concrete attraverso la: 

- realizzazione di un inventario di base delle emissioni e una valutazione dei rischi e delle 
vulnerabilità indotti dal cambiamento climatico; 

- redazione di un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) entro due 
anni dalla data di adesione del consiglio comunale al Patto dei sindaci di cui sopra; 

- redazione di rapporti di monitoraggio almeno ogni due anni dalla presentazione del Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima per fini di valutazione, monitoraggio e verifica. 

• di demandare al Sindaco la sottoscrizione del documento “Patto dei sindaci per il clima e 
l’energia”. 

• di dare atto  che il responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e di Gestione del Territorio –
provvederà, ai sensi e per gli effetti dell’art.107 del Decreto Legislativo n.267/2000, al 
compimento degli atti gestionali connessi e conseguenti al presente provvedimento. 

• di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio  
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

VISTA la superiore proposta 
 
Con votazione unanime e favorevole (9 su 9) espressa per voto palese,  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la superiore proposta, facendola propria.   
 
Successivamente, onde consentire agli uffici di predisporre quanto di loro competenza, e 
rispettare i tempi di trasmissione entro il 28/01/2019, di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva con votazione unanime e favorevole (9 su 9); 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL  PRESIDENTE IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL  SEGRETARIO COMUNALE  



f.to Sig. Di Marco Angelo f.to Sig. Nicchi Vincenza f.to Dr. Chimento Mario 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal ______________al ________________;  

(N° ____ ) 

 

 

L’ADDETTO  Il SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Bartolone  Sebastiana f.to  Dr. Russo Antonino 

                                               
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 è divenuta esecutiva il  

 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 3.12.1991 

n. 44 e s.m.i.; 
 
 
 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 f.to  Dr. Chimento Mario      
  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
PROV.PALERMO 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all’originale. 

 

 SCILLATO Lì  _______________             
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Dr. Russo Antonino      
 

 


